VERS. 18. *Et non honoravit juramentum ut violaret fœdus, et ecce dedit manum suam, et omnia hæc fecit ei, num salvabitur? Nullam, inquit, utilitatem ex Ægyptii societate percipiet, sed violati fœderis pœnas persolvat.*

VERS. 19-21. *Propterea dicit: Hæc dicit Adonai Dominus: Juramentum meum quod non honoravit, et testamentum meum quod transgressus est, dabo illud in caput ejus. Et extendam super eum rete meum, et capietur in constrictione ejus, et ducam ipsum Babylonem, et disceptabo cum eo ibi de injustitia ejus, qua injuste egit contra me in omnibus exsiliis suis. Et omnes electi ejus cum omnibus aciebus ejus gladio cadent, et omnes reliquos ipsorum in omnem ventum dissipabo, et cognoscetis, quia ego Dominus locutus sum. Fretus, inquit, Ægyptiorum auxilium meum jusjurandum conculcavit: sed ego veluti quodam reti usus Chaldaeorum exercitu, vivum capiam ipsum, et in Babylonem transmittam, et electos quoque milites ejus, et optimates exerit meci dabo, eos vero qui e prælio mortem effugerint capiendos curabo, et ipsa experientia vos diacelis, verba mea carere mendacio. Quod significavit cum dixit:*

ὡς ἀψευδῆ μου τὰ ῥήματα. Τοῦτο γὰρ ἐσήμανεν

*Et cognoscetis, quia ego Dominus locutus sum.*

VARIE LECTIONES.

ἂν μὴ. B ἢ μὴν. ἂν — βασιλεύς. Ita quoque cod. Jes. apud Montf. ὅς — μετ' αὐτοῦ. Hebr. cuius sprevit maledictionem, et cuius fœdus transgressus est. ὄρκ. B præm. πρὸς αὐτόν. ὄρκ. ὄρκ. Additur in Compl. et B juxta Hebr. ὄρκ. B θαρβήσας. ὄρκ. δέδ. Ita quoque A et B juxta Hebr. Alii ἐξέσωκα et deinde αὐτοῦ. ὄρκ. B præm. ἢ μὴν. καὶ — παρατάξ. αὐτοῦ (v. 21). Ita fere Compl. ubi tamen, φυγάσιν leg. pro φυγαθείαις. A habet καὶ πάσας φυγαθείας, ut Alex. ἂν — αὐτ. Des. in Hebr. ἐκλ. Hebr. fugitivi. ὄρκ. — διαφ. Ita B pro τοὺς δὲ τῶν ἐκ τ. πολ. διαφυγόντων.

(VERS. 22, 25.) *Hæc dicit Adonai Dominus: Capiam ego de electis cedri altæ de vertice, et dabo de capite ramorum ejus, ex corde verticis ejus avellam, et plantabo super montem excelsum ego. Et suspendam illud in monte sublimi Israelis, et plantabo illud, et emittet germen, et faciet fructum, et erit cedrus magna, et requiescet sub ea omnis avis, et omne volatile sub umbra ejus requiescet, et rami ejus restituentur. Vere domus irritans Israel est: et oculos habent, neque vident, et aures habent, neque audiunt. Quod si hæc non ita se habeant, nobis ostendant, quisnam iste sit sumptus de electis cedri sublimis ex corde verticis, et primum plantatus in excelso monte, deinde suspensus in sublimi monte Israelis, qui postquam suspensus fuit protulit germen fecitque fructum, et magna cedrus evasit, ita ut omnis avis omneque volatile, non quadrupedes, neque reptile, sed omnis avis, et volatile, sub ejus umbra quiescat. Nam si hæc de Zorobabele dicta fuisse asseruerint, ostendant in quo monte Zorobabel suspensus sit, aut sub umbra ejus omnes aves volucresque requievisse. Zorobabel enim populo tantummodo, qui e captivitate simul redierat, imperavit: aliæ vero nationes non modo ipsi non obtemperarunt, sed etiam continenter ei bellum intulerunt: quamobrem ne ædificatio quidem templi divini brevi est absoluta. Quod si nequaquam Zorobabeli hæc congruunt, vix alii alicui poterunt convenire. Quod si conentur ad Machabæos prophetiam hanc referre, facile ipsorum mendacium coarguetur. Neque enim illi a regali, sed a sacerdotali tribu oriundi Inere: hic autem cedrum regium genus appellat. Etenim de Jechonia ita dixit: « Aquila magna, magnis alis prædita, tenera cedri avulsit, et Babylonem abduxit, » hoc est, regium genus. Si igitur neque Zorobabeli, neque Machabæis conveniunt quæ dicta sunt, perspicuum est de Domino ac Salvatore nostro Jesu Christo hæc fuisse prænnuntiata, qui a Davide secundum carnem genus duxit, non ex aliquibus regni ramis majores habens, sed ex ipsa regum successionem. Idque nos beatus Matthæus accurate docet; qui cum dixerit Salomonem Davidis filium, et illius filium Roboamum, deinde ordine omnes genealogias percurrerit usque ad transmirationem Babylonis, subjicit: « Et post transmirationem Babylonis Jechonias genuit Salathielem (iste ipse qui captivus fuit). Salathiel autem genuit Zorobabelem ». Atque hic est, qui post reditum populo imperavit. Ab his Dominus Christus secundum carnem genus ducit. Idcirco ait: « Sumam de electis cedri sublimis ex vertice, » hoc est, ex ipsa regia stirpe. Et rursus idem significans: « Et dabo a capite ramorum*